
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 276  

privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor Unităților Administrativ-Teritoriale ale Județului 

Constanța, în vederea repartizării sumelor defalcate din T.V.A. pentru finanțarea cheltuielilor privind 

drumurile județene și drumurile comunale pentru anul 2024 

 

 

 Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

-  Referatul de specialitate nr. 2481/25.01.2024 al Direcției Generale Economico-Financiară; 

-  prevederile art. 4 alin. lit. c) și ale anexei nr. 6 din Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

 

DISPUN: 

 

Art.1  Se constituie comisia de analiză a solicitărilor Unităților Administrativ – Teritoriale ale Județului 

Constanța, în vederea repartizării sumelor defalcate din T.V.A. pentru finanțarea cheltuielilor privind 

drumurile județene și drumurile comunale pentru anul 2024, care va funcționa în următoarea componenţă: 

- Monea Gabriel – Administrator public; 

- Țuțui Emilia-Georgeta – Director general, Direcția Generală Economico – Financiară; 

- Voitinovici Diana Roxana – Director general adjunct, Direcția Generală Tehnică Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului; 

- Georgescu Elena – Director general, Direcția Generală de Proiecte; 

- Beca Luminița – Director general, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică. 

Art.2 Comisia prevăzută la art. 1 va analiza solicitările și va formula propuneri motivate de repartizare a 

sumelor ținând seama de lungimea și starea tehnică a drumurilor. 

Art. 3 Propunerile motivate de repartizare a sumelor defalcate destinate finanțării cheltuielilor privind 

drumurile județene și comunale vor fi înaintate Președintelui Consiliului Județean Constanța. 

Art.4  Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, 

comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, Salarizare în 

vederea comunicării persoanelor nominalizare, precum şi Biroului Informatică în vederea publicării, pentru 

informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                                                    Constanţa, 30.01.2024. 

 

 

 

                     Președinte,                                                                             Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                     NESRIN GEAFAR 


